AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.

Companhia Aberta

CNPJ/ME nº 12.648.266/0001-24

NIRE 35.300.384.466 | Código CVM 2496-1

COMUNICADO AO MERCADO

A Ambipar Participações e Empreendimentos S.A. (“Ambipar” ou “Companhia”)

(B3: AMBP3), em cumprimento ao disposto no artigo 12 da Resolução da CVM nº

44/2021, comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que recebeu, nesta

data, correspondência da Trustee Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda.,

inscrita no CNPJ sob o n° 67.030.395/0001-46 (“Trustee”), informando sobre a

redução da participação acionária total na Companhia detida por fundos de

investimento por ela geridos para 15.000.000 ações ordinárias, equivalentes a 8,98%

do capital social total da Companhia.

Em sua correspondência, a Trustee destacou ainda que, em razão da redução no

percentual de participação na Companhia, não tem mais interesse na indicação de

membros para o Conselho de Administração.

 A íntegra da correspondência da Trustee encontra-se anexa à presente.

São Paulo, 29 de janeiro de 2025.

Ambipar Participações e Empreendimentos S.A.

Pedro Borges Petersen

Diretor de Relações com Investidores

São Paulo, 29 de janeiro de 2025.

À
AMBIPAR PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS S.A.
Avenida Pacaembu, nº 1.088, sala 09, Pacaembu
CEP: 01234-000 - São Paulo/SP (“Companhia”)
Att. Sr. Pedro Borges Petersen – Diretor de Relações com Investidores

Ref. Comunicação – Redução de Participação Acionária Relevante

A TRUSTEE DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA., instituição

financeira com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Av. Brigadeiro Faria Lima,

nº 3.477 – 11º andar, Torre A, Itaim Bibi, CEP: 04538-133, inscrita no CNPJ/ME sob o nº

67.030.395/0001-46, na qualidade de gestora de fundos de investimento, vem pela presente

comunicar nos termos do Art. 12 da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) nº

44, que, na presente data, a participação na Companhia de fundos geridos por ela foi reduzida,

para 15.000.000 (quinze milhões) ações ordinárias, representando 8,98% de seu capital social.

Informamos ainda que:

(i) o percentual acima informado considera a existência de instrumentos

financeiros derivativos referenciados em ações de emissão da Companhia,

devidamente registrados no ambiente de Bolsa (B3);

(ii) não celebramos contratos ou acordos que regulem o exercício de direito de voto

ou a compra e venda de valores mobiliários emitidos pela Companhia e

(iii) em razão da redução no percentual de participação na Companhia, não temos

mais interesse na indicação de membros para o Conselho de Administração.

Sendo o que nos cumpria para o momento, aproveitamos o ensejo para manifestar

protestos de estimas e considerações.

Atenciosamente.

TRUSTEE DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA

ARTUR MARTINS DE
FIGUEIREDO:0738133
3880

Assinado de forma digital por
ARTUR MARTINS DE
FIGUEIREDO:07381333880
Dados: 2025.01.29 18:58:09 -03'00'

LUIS FERNANDO DE
ALMEIDA:3712151381
1

Assinado de forma digital por LUIS
FERNANDO DE
ALMEIDA:37121513811
Dados: 2025.01.29 18:58:31 -03'00'